
 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 16 DEL 28/04/2022 
 

OGGETTO: Microzonazione sismica ai sensi dell'O.P.C.M. 13 novembre 2010 n°3907 e della D.G.R. 20 

maggio 2011 n°333 e relative linee guida. Adempimenti ex art. 5, 5° comma L.R. 11.08.2011, 

n°28 e s.m.i. Provvedimenti. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Aprile dalle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. 

Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 
PRESIDENTE DI GIACINTO PIERLUIGI SI 
CONSIGLIERE SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI 
CONSIGLIERE VALENTE RICCARDO -- 
VICE PRESIDENTE TIMPERI MATTIA SI 
CONSIGLIERE RANALLI ROBERTO SI 
CONSIGLIERE CANDELORI ANNA RITA SI 
CONSIGLIERE DI PANFILO LAURENT SI 
CONSIGLIERE VARANI MASSIMO SI 
CONSIGLIERE DI FELICIANTONIO GRAZIANO -- 
CONSIGLIERE PAOLINI PAOLO SI 

 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

Presente il Vice Sindaco Ass. Esterno Di Filippo Ercole. 

Relaziona il Presidente Di Giacinto sul lavoro svolto che è stato validato dalla Regione e va ad integrare il 

Piano Regolatore. 

La seduta si chiude alle 20.40. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso:  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n°31 del 22.11.2003, esecutiva ai sensi di Legge, 

venne approvato definitivamente il Piano Regolatore Esecutivo e pubblicato sul B.U.R.A. n°1, 

ordinario del 16.01.2004; 

 

- che con L.R. Abruzzo 11.08.2011, n°28 recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e 

modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche” e s.m.i., si è stabilito che i 

Comuni integrano i propri strumenti di pianificazione urbanistica con gli studi di microzonazione 

sismica che individuano il grado di pericolosità locale di ciascuna parte del territorio attraverso la 

realizzazione della "carta delle microaree a comportamento sismico omogeneo" del territorio 

urbanizzato e di quello suscettibile di urbanizzazione; 

 

- che con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3907 del 13.11.2010 e Decreto del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n°8422/2011, sono stati previsti contributi in materia di 

prevenzione del rischio sismico ed è stato predisposto anche un apposito disciplinare d’incarico;  

 

- che la Regione Abruzzo con nota del 23.12.2013 Prot.n°323355, acquisita a questo Ente in data 

21.01.2014 Prot.n°303, comunicava l’assegnazione a favore del comune di Basciano, la somma di € 

12.000,00 per la completa realizzazione degli Studi di Microzonazione Sismica di Livello 1; 

 

- che con Determina del Responsabile dell’Area tecnica n°13 (n°38 R.G.) del 04.02.2014 è stato 

affidato incarico professionale al Geologo Dott.ssa Dora Di Sabatino per la redazione della micro 

zonazione sismica del territorio comunale di Basciano; 

 

- che detto professionista, attraverso le fasi procedurali normativamente previste in materia, ha svolto 

l’incarico conferito come sopra, redigendo gli opportuni elaborati tecnici; 

Atteso: 

- che la Regione Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali – Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, attraverso istruttoria esperita dal 

Tavolo Tecnico di Monitoraggio degli Studi di Microzonazione Sismica (TTMZS), con 

provvedimento in data 21.12.2017, ha validato lo Studio di Microzonazione Sismica di Livello 1 

eseguito sul Comune di Basciano, per le finalità di cui all’art. 5 e all’art. 19, comma 5 della L.R. 

11.08.2011, n°28 recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità di vigilanza e 

controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

- che la Regione Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali – Servizio Prevenzione Multirischio, in data 16.01.2018 trasmetteva al comune di 

Basciano l’Attestato di Validazione ai sensi e per le finalità di cui all’art. 5 e all’art. 19, comma 5 

della L.R. 11.08.2011, n°28; 

 

- che il richiamato art. 5 (Pianificazione Comunale) della L.R. n.°28/2001 testualmente recita: 

1. Dalla data di entrata in vigore della presente legge gli strumenti di pianificazione urbanistica 

sono immediatamente integrati con le prescrizioni della normativa sismica, anche al fine 

dell'introduzione delle disposizioni vincolanti delle Norme Tecniche per le Costruzioni di cui al 

D.M. 14 gennaio 2008. 

2. I Comuni integrano i propri strumenti di pianificazione urbanistica con gli studi di 

microzonazione sismica che individuano il grado di pericolosità locale di ciascuna parte del 

territorio attraverso la realizzazione della "carta delle microaree a comportamento sismico 

omogeneo" del territorio urbanizzato e di quello suscettibile di urbanizzazione, secondo le modalità 

stabilite dal presente articolo. 

3. Le disposizioni relative alla formazione degli studi di microzonazione sismica sono 

progressivamente attuate sull'intero territorio regionale secondo programmi annuali predisposti 

dalla Giunta regionale in attuazione delle disposizioni dello Stato. 

4. Per garantire la realizzazione, l'omogeneità e l'adeguatezza degli studi di micro zonazione 

sismica sul territorio regionale, la Regione provvede all'erogazione di contributi ai Comuni ed alla 

validazione degli studi stessi secondo criteri, tempi e modalità definiti dalla Giunta regionale. Sarà 

a carico dei Comuni la spesa per la realizzazione degli eventuali successivi aggiornamenti della 

micro zonazione sismica. 

5. L'adozione, da parte dei Comuni, della carta delle microaree a comportamento sismico omogeneo 

di cui al comma 2, avviene tramite le seguenti procedure: 

a) deliberazione consiliare di adozione, immediatamente efficace, senza modifiche agli strumenti 

urbanistici vigenti, se la carta è coerente agli stessi;  

b) variante agli strumenti urbanistici vigenti, secondo le procedure dettate dall'art. 10 e seguenti 

della legge regionale 12 aprile 1983, n. 18 e s.m.i., se l'adozione comporta modifiche agli strumenti 

urbanistici vigenti.  

6. I Comuni avviano le procedure di cui al comma 5 entro: 

a) tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, se ricompresi all'interno dell'area 

cratere di cui al Decr. reg. n. 3/2009 e al Decr. reg. n. 11/2009, per i quali gli studi di cui al comma 

2 risultano già realizzati e validati;  

b) tre mesi dalla comunicazione della validazione da parte della Regione, degli studi di 

microzonazione sismica realizzati successivamente alla data di entrata in vigore della presente 

legge.  

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000600526ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000219221ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000219221ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000219221ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000639817ART0+10LX0000640257ART0+10LX0000641579ART0+10LX0000641800ART0+10LX0000642305ART0+10LX0000642562ART0+10LX0000652052ART0+10LX0000654526ART0+10LX0000655942ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000647236ART0+10LX0000647594ART0+10LX0000648459ART0+10LX0000648624ART0,__m=document


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

7. L'adozione di nuovi strumenti urbanistici generali, o di loro varianti generali, è preceduta dalla 

validazione regionale dello studio di microzonazione sismica e dall'adozione della carta delle 

microaree a comportamento sismico omogeneo, da allegare alla richiesta di parere di cui 

all'articolo 89 del D.P.R. n. 380/2001. La validazione viene conclusa e determinata dalla Regione 

entro novanta giorni dalla data di ricezione della richiesta del Comune 
(5)

. 

8. I Comuni approvano con deliberazione consiliare il "Piano di Emergenza Comunale" previsto 

dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità 

riportati nei modelli e manuali emanati dal Dipartimento della Protezione Civile e dalla Giunta 

regionale e ne recepiscono, contestualmente, i contenuti nei propri strumenti di pianificazione 

urbanistica. 

9. I Comuni in attuazione dei criteri, nel rispetto dei tempi e delle modalità definiti con apposito atto 

di Giunta regionale, provvedono alla verifica ed all'aggiornamento periodico del proprio Piano di 

Emergenza Comunale e ne curano l'invio alla Regione per le attività di competenza. 

10. Dalla data di entrata in vigore della presente legge, gli strumenti di pianificazione in itinere non 

possono essere approvati in via definitiva se non in conformità con gli indirizzi di cui al presente 

articolo. 

11. Per i Comuni che non provvedono alle attività di adozione della carta delle microaree a 

comportamento sismico omogeneo entro i termini stabiliti al comma 6, la Giunta regionale dispone 

la nomina di un Commissario ad acta, nel termine massimo di trenta giorni, con oneri a carico 

dell'Amministrazione comunale inadempiente. 

12. Per i Comuni che non provvedono alle attività di cui ai commi 8 e 9, la Giunta regionale 

provvede a segnalare l'inadempienza alla Prefettura competente per territorio. 

Considerato: 

- che lo studio di microzonazione sismica riguardante il Comune di Basciano è coerente con le 

previsioni urbanistiche di cui al vigente Piano Regolatore Esecutivo e, pertanto, non comporta 

variazioni a detto strumento urbanistico; 

 

- che, pertanto, occorre procedere all’adozione di detto studio ai sensi dell’art. 5, comma 5 – lett. a) 

della L.R. n°28/2011; 

Visto il vigente Piano Regolatore Esecutivo; 

Visti l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3907 del 13.11.2010 e il Decreto del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n°8422/2011; 

Vista la L.R. 11.08.2011, n°28 recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità di vigilanza e 

controllo su opere e costruzioni in zone sismiche” e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n°267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000147952ART90,__m=document
javascript:wrap.link_replacer.scroll('5')


  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

Visto il parere espresso ex art. 49 del predetto decreto legislativo n°267/2000, in ordine alla regolarità 

tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, che allegato alla presente delibera ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio dell’Ente né 

riduzione in entrata e pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile previsto dall’art. 49, 

comma 1, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267; 

Dato atto, altresì, della competenza consiliare; 

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  

favorevole unanime per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1)- di adottare, ai sensi dell’art. 5, comma 5 - lett. a) della L.R. n°28/2011, lo Studio di Microzonazione 

Sismica di Livello 1 eseguito sul Comune di Basciano dal Professionista incaricato Dott.ssa Dora Di 

Sabatino e validato dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, attraverso istruttoria esperita dal 

Tavolo Tecnico di Monitoraggio degli Studi di Microzonazione Sismica (TTMZS), con provvedimento in 

data 21.12.2017, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 Relazione illustrativa; 

 Carta delle Indagini - Tav. A0; 

 Carta Geologico -Tecnica - Tav. A0; 

 Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica e delle Frequenze di Risonanza - 

Tav. A0. 

 

2)- di dare atto che ai sensi della predetta disposizione, l’adozione non comporta variazioni allo strumento 

urbanistico generale vigente nel Comune di Basciano e, pertanto, lo Studio di Microzonazione Sismica di 

Livello 1 eseguito sul Comune di Basciano è immediatamente efficace. 

 

3)- di rimandare a diverso atto consiliare l’approvazione del "Piano di Emergenza Comunale" di cui all’art. 

5, comma 8 della L.R. n°28/2011. 

 

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito  

Con votazione separata che ha dato il seguente risultato:  

favorevole unanime per alzata di mano 

D E L I B E R A 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

4)- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 290 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  26/04/2022 

 

OGGETTO: Microzonazione sismica ai sensi dell'O.P.C.M. 13 novembre 2010 n°3907 e della D.G.R. 20 

maggio 2011 n°333 e relative linee guida. Adempimenti ex art. 5, 5° comma L.R. 11.08.2011, n°28 e s.m.i. 

Provvedimenti. 

 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 26/04/2022.        

 

IL RESPONSABILE :   D'EVANGELISTA DONATO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 26/04/2022      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 28/04/2022 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  ____________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Basciano, lì __________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 28/04/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 28/04/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

  
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


